[bookmark: sub_6966]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 27 июня 2022 года                        	             №  42

[bookmark: _Hlk77847076][bookmark: _Hlk77671647]О внесении изменений и дополнений в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 69 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Палехского городского поселения»

	Рассмотрев протест прокуратуры Палехского района от 31.05.2022 № 25-2022 на решение Совета Палехского городского поселения, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством РФ, в соответствии с частью 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Внести в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 69 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Палехского городского поселения» изменения и дополнения:
1.1.  Изложить п.115  Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Палехского городского поселения в новой редакции:
«115. В случае, если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 настоящего Федерального закона. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные (надзорные) действия в рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.»
1.2.  Изложить п.113  Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Палехского городского поселения в новой редакции:
«113. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств в порядке, согласно приложению № 1.»
1.3. Дополнить Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Палехского городского поселения приложением № 1:
«Приложение № 1
к Положению о муниципальном жилищном
контроле на территории Палехского городского поселения

 Порядок фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных
способов фиксации доказательств нарушений обязательных
требований

1. Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий принимается должностным лицом самостоятельно.
[bookmark: Par5]2. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться: фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения с использованием измерительных инструментов и (или) технических приборов, специального оборудования и иные способы.
3. Фиксация доказательств нарушений обязательных требований с использованием способов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется с обязательным уведомлением контролируемого лица.
4. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования обозначаются на схеме объекта земельных отношений, в отношении которого проводится контрольное мероприятие. Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации доказательств нарушения обязательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в условиях достаточной освещенности.
5. Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения контрольного мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и в конце записи о дате, месте, времени соответственно начала и окончания осуществления указанной записи. В ходе записи фиксируется и подробно указывается характер выявленного нарушения обязательных требований.
6. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.
7. Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
8. Измерительные инструменты и (или) технические приборы, специальное оборудование, используемые при проведении контрольных действий, должны иметь действующий сертификат соответствия и (или) свидетельство о проверке, подтверждающие их соответствие установленным требованиям, применяемым к измерительным инструментам и (или) техническим приборам, специальному оборудованию.
9. Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть использованы материалы аэрофотосъемки.
10. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений обязательных требований, результаты измерительных инструментов и (или) технических приборов, оборудования прикладываются к акту контрольного мероприятия.".
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.

[bookmark: sub_3]

Глава Палехского
городского поселения:                                                                 А.В.Данилов